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1 ABSTRAKT

Práce se zabývá studiem reologického chování polymerů kyseliny D,L-mléčné

a kyseliny glykolové, větvených tripentaerythritolem a plastifikovaných triacetinem.

Teoretická část shrnuje základní údaje a pojmy z oblasti reologie, zmiňuje hlavní typy

viskozimetrů a pojednává o významu reologického testování léčivých přípravků. Dále

jsou zde popsány vlastnosti a využití polyesterů, karbomerů a polykarbofilu ve

farmaceutické technologii. Byly připraveny plastifikované polyestery se třemi různými

koncentracemi triacetinu (20 %, 30 %, 40 %) a měřena jejich viskozita na

Brookfieldově viskozimetru při teplotě 37 °C a 50 °C. Pro porovnání se měřila

viskozita vodných disperzí polykarbofilu, karbomerů a arabské klovatiny. Tokové

chování bylo hodnoceno pomocí viskozitních křivek. Reologické chování bylo

ovlivněno především koncentrací plastifikátoru, dále molární hmotností polyesteru

a stupněm větvení. S rostoucí koncentrací plastifikátoru došlo k oslabení interakcí mezi

řetězci polyesterů a snížení hodnot viskozity.

Klíčová slova: větvené polyestery, tripentaerythritol, triacetin, viskozita

plastifikovaných polyesterů
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2 ABSTRACT

This master thesis studies rheological behaviour of the polyesters of glycolic acid and

lactic acid branched with tripentaerythritol and plasticized with triacetin. The theoretical

part summarizes basic rheological facts, mentions main type of the viscometers and

deals with importance of the rheological testing in the drug formulation. There are

described properties and application of polyesters, polycarbophil and carbomers in the

pharmaceutical technology. Plasticized polyesters with various concentrations of

triacetin were prepared (20 %, 30 %, 40 %), their viscosity was measured by Brookfield

viscometer at 37 and 50 °C. To compare, viscosity of the aqueous dispersion of

polycarbophil, carbomers and acacia gum was measured too. Flow behaviour was

evaluated by the viscosity curves. The rheological behaviour of plasticized polyesters

was influenced particularly by plasticizer concentration, as well their molar weight

and branched ratio. Interactions between polyester chains were significantly weakened

with increasing concentration of triacetin and viscosity was decreased.

Key words: branched polyesters, tripentaerythritol, triacetin, viscosity of plasticized

polyesters
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3 ÚVOD

Reologie je vědní obor, který se zabývá studiem vnitřní reakce látky na působení

vnějších sil, tedy jejich deformovatelností a tokovými vlastnostmi. Reologické chování

je důležitou charakteristikou kapalných i tuhých látek a určuje jejich další vlastnosti,

z kterých se vychází v technologii léčiv. Jeho znalost je nezbytná při formulaci, výrobě

a kontrole jakosti léčivých přípravků, aby byl snadno aplikovatelný, měl správnou

konzistenci, docílilo se požadované rychlosti uvolňování léčiva a místa, kde má působit

a zůstal v místě potřeby po dostatečně dlouhou dobu.

Práce je věnována studiu reologických vlastností polyesterů kyseliny D, L-mléčné

a kyseliny glykolové, větvených 1 % tripentaerythritolu (1T), 3 % tripentaerythritolu

(3T) a 5 % tripentaerythritolu (5T). Tyto větvené polyestery byly syntetizovány na

Katedře farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Jedná se o

látky za běžné teploty vysoce viskózní a tedy obtížně zpracovatelné. Ke zlepšení jejich

vlastností dojde po homogenizaci polyesteru s vhodným množstvím plastifikátoru.

V práci byl použit triacetin v koncentraci 20 %, 30 % a 40 %. V rámci dalších dvou

souběžně obhajovaných prací byla studována adhezivita těchto polyesterů a vliv na

liberaci léčiva.

Nízkomolekulární větvené polyestery lze výhodně použít jako nosiče pro řízené

uvolňování léčiva. V těle jsou rozkládány neenzymatickou hydrolýzou, degradace trvá

v závislosti ne jejich molární hmotnosti několik dnů až týdnů. Zkoumání reologického

chování má u léčivých přípravků s řízeným uvolňováním značný význam.

Mikrostruktura polymeru ovlivňuje rychlost uvolnění léčiva z matrice do prostředí.

Předložená diplomová práce navazuje na diplomové a rigorózní práce, které byly na

Katedře farmaceutické technologie vypracovány dříve a studovaly vlastnosti polyesterů

1T, 3T a 5T za použití jiných plastifikátorů (např. tricaprylin, tributyrin, triethylcitrát),

nebo účinnost triacetinu při plastifikaci oligoesterů a polyesterů větvených jiným

monomerem.
1,2,3,4
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4 ZADÁNÍ PRÁCE

V rámci teoretické části diplomové práce je zadáno shrnout poznatky o vybraných

adhezivních polymerech, jejich využití ve farmaceutické technologii a věnovat se

metodám hodnocení reologických vlastností. V experimentální části práce budou

studovány reologické vlastnosti polyesterů kyseliny mléčné a glykolové, větvených

tripentaerythritolem a plastifikovaných triacetinem v koncentraci 20 %, 30 % nebo

40 %. Získané výsledky budou společně, s výsledky adhezivních a liberačních testů

souběžně realizovaných diplomových prací, využity pro komplexní hodnocení

větvených polyesterů jako potenciálních adhezivních nosičů léčiv.

Zadání experimentální části práce lze formulovat do následujících úkolů:

1. Větvené polyestery, označené dle použitého větvícího monomeru a jeho

koncentrace v reakční směsi jako 1T, 3T a 5T, plastifikovat triacetinem

v koncentraci 20 %, 30 % nebo 40 %.

2. Připravit gely vybraných polymerů, u nichž jsou známy adhezivní vlastnosti.

3. Na vřetenovém viskozimetru měřit viskozitu pomocí vhodného vřetena při

teplotách 37 °C a 50 °C.

4. Tokové chování testovaných polymerů charakterizovat pomocí viskozitních

křivek.

5. Zhodnotit vliv typu polyesteru a koncentrace plastifikátoru na reologické

vlastnosti.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Bioadhezivní polymery

5.1.1 Polyestery

Nejznámější syntetické alifatické polyestery, kterými jsou polylaktidy (PLA)

a polykaprolaktony (PCL), se připravují polymerizací s otevřením kruhu z příslušných

cyklických monomerů. Tato metoda umožňuje dostatečnou kontrolu reakce, vznikají

polymery s požadovanou molární hmotností a předem určenou koncovou skupinou.

Novější, méně finančně náročnou metodou k získání alifatických polyesterů je jejich

enzymatická polymerizace a bakteriální syntéza.
5
Většinou se jedná

o biodegradovatelné sloučeniny, jsou kompatibilní s životním prostředím. Rychlost

degradace stejně jako jejich fyzikální vlastnosti můžeme vhodně regulovat změnou

jejich struktury. Nabízejí celou řadu možných použití, tvoří významný pokrok v oblasti

biomedicíny a ekologie.
6

Polyestery můžeme dělit na lineární a větvené. Větvené polymery jsou charakterizovány

přítomností větvících bodů nebo přítomností více než dvou koncových funkčních

skupin tvořících řadu polymerů mezi lineárními polymery a sítí polymerů. Větvení

může být nežádoucím jevem při polymeračních reakcích, naopak kontrolované větvení

umožňuje záměrně ovlivňovat výsledné vlastnosti látky. Zatímco alifatické polyestery,

jako jsou polybutylenadipát (PBA) a polybutylensukcinát (PBS), se rozkládají již za

přirozených podmínek prostředí a je tendence jimi nahrazovat jiné polymery, které

působí ekologické problémy, zpracování těchto pryskyřic je často obtížné kvůli

nevhodné viskozitě jejich taveniny. Proto se výzkum zabývá úpravou těchto

nepříznivých vlastností alifatických polyesterů zvýšením stupně větvení. Větve

z krátkých řetězců ovlivňují hlavně tepelné chování a mechanické vlastnosti, větve

z dlouhých řetězců se používají ke kontrole reologických vlastností.
7

Biodegradovatelné polyestery nacházejí uplatnění ve zdravotnictví. Jedná se

o tzv. polymerní biomateriály, které jsou v přímém kontaktu s živými buňkami lidského

těla (injekční stříkačka, krevní vak, katétr). Významné jsou v oblasti chirurgie, kde

slouží jako vstřebatelná šicí vlákna, tmel na výplň, lepidlo nebo se z nich vyrábějí

implantáty. Biologicky rozložitelné polyestery jsou zajímavé z ekologického pohledu,

protože jimi můžeme nahradit jiné polymery a snížit tak odpad z plastů.
8
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Příprava mikro- a nano-částic


[…]


fáze až do hodnoty rychlostního spádu 8 s
-1

, viskozita soustavy je přibližně 50 Pas. Poté

dochází k poklesu viskozity (Obr. 10). Soustavu lze vyhodnotit jako pseudoplastickou,

popřípadě jako newtonskou za předpokladu, že pokles viskozity nastal až při vysokých
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hodnotách rychlostního spádu, kdy se dá předpokládat vznik normálového napětí, které

vyvolá destrukci soustavy.

Plastifikace polyesteru 1T 40 % triacetinu znamenala natolik výrazný pokles viskozity,

že i při teplotě 37 °C se jedná o kapalnou soustavu s pseudoplastickým tokem (Obr. 11)

a při teplotě 50 °C o newtonskou kapalinu. Na Obr. 12 je viskozita konstantní v celém

rozsahu hodnot rychlostního spádu. To by vyvracelo teorii o vzniku normálového napětí

při vyšších rychlostních spádech.

Testované polyestery se lišily molární hmotností a stupněm větvení. V zadání práce

bylo zjistit vliv těchto faktorů na tokové chování. Na Obr. 28 jsou porovnány viskozitní

křivky testovaných polyesterů plastifikovaných 20 % triacetinu při 37 °C. Průběh se liší

při hodnotách rychlostního spádu do 0,60 s
-1

. Zatímco polyestery 1T a 3T vykazují

plastický tok, polyester 5T, který má nejnižší molární hmotnost (viz. Tab. 10), vykazuje

pseudoplastický tok.

Obr. 28: Viskozitní křivky polyesterů plastifikovaných 20 % triacetinu

– měřeno při 37 °C
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Při plastifikaci polyesterů 30 % triacetinu (Obr. 29) jsou vzájemné interakce

polymerních řetězců vyšší koncentrací plastifikátoru oslabeny, a tím jsou hodnoty

viskozit soustav sníženy. Tokové chování je ovlivněno molární hmotností polyesteru

i stupněm větvení. Pseudoplastický tok má polyester 5T s nejnižší molární hmotností,

ale i polyester 3T s nejvyšší molární hmotnost, neboť má nejvyšší stupeň větvení.

Polyester 1T vykazuje tok plastický.

Obr. 29: Viskozitní křivky polyesterů plastifikovaných 30 %triacetinu

– měřeno při 37 °C

Při koncentraci plastifikátoru 40 % jsou interakce polymerních řetězců natolik oslabeny

vysokou koncentrací triacetinu, že je eliminován vliv molární hmotnosti a stupně

větvení na reologické chování. Hodnoty viskozit se pohybují řádově v desítkách či

jednotkách Pas. Polyester 1T má tok pseudoplastický, polyestery 3T a 5T tok

newtonský. Viskozitní křivky jsou porovnány na Obr. 30.
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Obr. 30: Viskozitní křivky polyesterů plastifikovaných 40 % triacetinu

– měřeno při 37 °C

Byla měřena dynamická viskozita třech různých disperzí polykarbofilu ve vodě, a to

v koncentracích 0,2 %, 1,2% a 2 %. Viskozita 0,2 % disperze byla měřena vřetenem 4

a vřetenem 5; byly získány téměř shodné hodnoty (Tab. 10). Jedná se o nenewtonskou

kapalinu, jejíž viskozita klesá s rostoucí rychlostí otáčení vřetena (Obr. 23). Při zvýšení

koncentrace polykarbofilu dojde k vytvoření bikoherentní gelové struktury a změně

tokového chování na plastický tok (Obr. 24 a 25). Disperze 1,2 % karbomerů ve vodě je

plastická soustava charakterizována viskozitní křivkou na Obr. 26. Hodnota indexu

konzistence je vyšší než u gelu polykarbofilu stejné koncentrace, ale hodnota

mocninného indexu je nižší. Struktura gelu karbomerů je citlivější vůči působení

rychlostního spádu než gel polykarbofilu. Viskozita 10% disperze arabské klovatiny ve

vodě byla měřena vřetenem 2. Jedná se o nenewtonskou kapalinu, s rostoucí rychlostí

otáčení vřetena klesá viskozita (Obr. 27). Arabská klovatina se ve vodě přímo rozpouští

bez mezifáze tvorby gelu.
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Získané výsledky studia tokového chování vodných disperzí vybraných adhezivních

polymerů budou využity pro zjištění korelace mezi reologickými a adhezivními

vlastnostmi. Studiem adhezivních vlastností polyesterů větvených tripentaerythritolem

a plastifikovaných 20 %, 30 % nebo 40 % triacetinu se zabývala diplomová práce Jany

Valuchové.
61
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9 ZÁVĚRY

Z výsledků experimentální části předložené diplomové práce lze vyvodit tyto závěry:

1. Tokové vlastnosti polyesterů větvených tripentaerythritolem a plastifikovaných

triacetinem jsou ovlivněny především koncentrací triacetinu. S rostoucí

koncentrací triacetinu klesá viskozita soustav a plastický tok se mění na

pseudoplastický nebo newtonský.

2. Tokové vlastnosti testovaných polyesterů jsou ovlivněny jejich molární

hmotností a stupněm větvení. Při 20% plastifikaci polyestery 1T a 3T vykazují

plastický tok, polyester 5T, který má nejnižší molární hmotnost, vykazuje

pseudoplastický tok. Při 30% a 40% koncentraci triacetinu jsou interakce

polymerních řetězců na tolik oslabeny, že je vliv molární hmotnosti na tokové

chování eliminován.

3. Disperze 0,2 % polykarbofilu ve vodě je pseudoplastická soustava, při zvýšení

koncentrace na 1,2 % dojde k vytvoření bikoherentní gelové struktury a změně

tokového chování na plastický tok. Gel karbomerů je citlivější vůči působení

rychlostního spádu než gel polykarbofilu. 10 % disperze arabské klovatiny ve

vodě vykazuje plastický tok.
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