UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické technologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Ester Zaoralová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Rok zadání: 2010

Konzultant:

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

**Reologické vlastnosti větvených polyesterů
plastifikovaných triacetinem**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka po zapracování pracovala svědomitě, pečlivě plnila pokyny vedoucí práce.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29. 5. 2011

.....
podpis